
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

1 8 / 09 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1290

ANO VI - EDIÇÃO 1290                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

1



Portaria Nº 114/2025 
De 17 de setembro de 2025 

Nomeia o Vereador Péricle Mazzi Filho para o 

cargo de Coordenador da Escola do 

Legislativo, nos termos da Resolução nº 

253/2025.. 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, e considerando o disposto na Resolução nº 253, de 12 de setembro 
de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Vereador Péricle Mazzi Filho nomeado para o cargo de 
Coordenador da Escola do Legislativo, instituído pelo Art. 4º-A da Resolução nº 
184/2016, acrescido pela Resolução nº 253/2025. 

Art. 2º - O mandato do Coordenador acompanhará a periodicidade da eleição da 
Mesa Diretora, nos termos do § 1º do Art. 4º-A da referida Resolução. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: A

7T
IP

-G
V

M
F

O
-C

H
K

Y
Z

-B
0N

48
-2

4D
76

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

2



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 3405 Protocolo Data: 18/09/2025
Documento Nº: 114/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 17/09/2025 às 16:39

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

A7TIP-GVMFO-CHKYZ-B0N48-24D76

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 18/09/2025 10:56 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

3

http://www.tcpdf.org


Portaria Nº 115/2025 
De 17 de setembro de 2025 

“Regulamenta o art. 100 da Resolução nº. 

218/2020 (Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Extrema), para dispor sobre as 

condições e critérios de utilização pública da 

Tribuna Livre, e dá outras providências.”. 

CONSIDERANDO o instituto da Tribuna Livre, previsto no art. 100 da Resolução nº 
218/2020 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Extrema), que se constitui em espaço 
democrático voltado à manifestação da cidadania e ao exercício do direito à participação 
popular nas atividades do Poder Legislativo; 

CONSIDERANDO que a Tribuna Livre se revela como importante instrumento de 
transparência, aproximação e diálogo entre a sociedade civil e o Parlamento Municipal, 
permitindo a exposição de demandas, reivindicações, debates e apresentações de interesse 
da coletividade; 

CONSIDERANDO que a Tribuna Livre constitui importante instrumento de participação 
popular, assegurando o exercício da cidadania e o diálogo direto entre o Poder Legislativo e a 
comunidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar e uniformizar os procedimentos 
relativos à inscrição, utilização e funcionamento da Tribuna Livre, garantindo sua adequada 
organização e pleno aproveitamento; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

Q
R

W
A

-O
0W

LB
-E

X
4E

6-
4W

3H
T

-E
G

JM
A

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

4



CONSIDERANDO os princípios constitucionais da publicidade, eficiência, moralidade e 
transparência administrativa, que orientam a atuação do Poder Público; 

CONSIDERANDO a conveniência de disponibilizar meios eletrônicos de inscrição, a 
fim de ampliar o acesso dos munícipes à Tribuna Livre e assegurar maior comodidade e 
efetividade no exercício desse direito; 

CONSIDERANDO que, conforme previsto na Lei Orgânica do Município de Extrema 
(art. 58, II, por analogia), compete à Mesa Diretora do Legislativo a normatização relativa ao 
funcionamento e organização dos serviços administrativos da Câmara Municipal, bem como 
as providências para assegurar a ordem, o respeito e a fiel observância do Regimento Interno 
durante a utilização da Tribuna Livre; 

CONSIDERANDO, por fim, o disposto no art. 41 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Extrema, que atribui à Mesa a direção dos trabalhos legislativos e a adoção das 
providências necessárias à sua regularidade, compreendendo também a orientação dos 
serviços administrativos e a interpretação dos regulamentos afetos à Casa Legislativa; 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, bem como em observância às normas e princípios que 
regem a Administração Pública, 

RESOLVE: 

Art. 1º - A utilização da Tribuna Livre, prevista no art. 100 da Resolução nº 218/2020 
(Regimento Interno da Câmara Municipal de Extrema), obedecerá às condições e critérios 
estabelecidos nesta Portaria. 

Art. 2º - Poderão inscrever-se para uso da Tribuna Livre quaisquer cidadãos 
devidamente identificados, observadas as seguintes formas: 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

Q
R

W
A

-O
0W

LB
-E

X
4E

6-
4W

3H
T

-E
G

JM
A

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

5



I - preferencialmente por via eletrônica/online, mediante formulário disponibilizado 
no website oficial da Câmara Municipal de Extrema, garantindo maior comodidade e acesso 
aos munícipes; 

II - presencialmente, na Secretaria Parlamentar da Câmara, em dias úteis, no horário 
de expediente. 

Art. 3º - A inscrição deverá indicar, obrigatoriamente, dentre outras informações 
previstas no respectivo formulário: 

I - nome completo e número de documento oficial de identificação do interessado; 

II - endereço e contato atualizado (telefone e/ou e-mail); 

III - assunto a ser tratado, nos termos do § 3º do art. 100 do Regimento Interno. 

Art. 4º - O Presidente da Câmara autorizará a participação de, no máximo, 6 (seis) 
cidadãos por sessão, cabendo a cada um o tempo de 5 (cinco) minutos, observado o limite 
previsto no § 1º do art. 100 do Regimento Interno. 

Art. 5º - A inscrição poderá ser realizada até 10 (dez) minutos antes do início da 
reunião, ressalvado o disposto no § 5º do art. 100 do Regimento Interno quanto à 
antecedência mínima de 2 (dois) dias para eventual convocação de Secretários Municipais. 

Art. 6º - Caberá ao Presidente da Câmara deferir a inscrição e cassar a palavra de 
qualquer orador que extrapole o tema previamente indicado, nos termos regimentais. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

Q
R

W
A

-O
0W

LB
-E

X
4E

6-
4W

3H
T

-E
G

JM
A

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

6



Art. 7º - Na Tribuna Livre é vedada a utilização de expressões ofensivas, injuriosas ou 
que atentem contra a honra de autoridades ou de quaisquer cidadãos, bem como 
manifestações de cunho discriminatório ou ofensivo à dignidade e ao decoro, sob pena de 
cassação imediata da palavra. 

§ 1º. O orador que incorrer em tais condutas terá a palavra cassada imediatamente
pelo Presidente da Câmara, sem prejuízo de eventuais medidas legais cabíveis. 

§ 2º. Configurada a situação prevista no caput, a Secretaria Parlamentar fará constar
em ata a ocorrência, registrando o motivo da interrupção da fala. 

§ 3º. O descumprimento reiterado das vedações previstas neste artigo poderá ensejar
restrição temporária à participação do infrator em futuras inscrições na Tribuna Livre, 
mediante decisão fundamentada da Presidência e referendada pela Mesa Diretora. 

§ 4º. Eventuais ilícitos de natureza civil, penal ou administrativa que decorram da
manifestação do orador serão de sua exclusiva responsabilidade. 

Art. 8º - A Secretaria Parlamentar manterá registro das inscrições realizadas, seja de 
forma presencial ou eletrônica, para fins de controle e publicidade. 

Art. 9º - A inscrição e a participação na Tribuna Livre implicam autorização expressa, 
livre e voluntária do munícipe para fins de: 

I - a captação, transmissão e armazenamento de sua imagem e voz durante a sessão 
legislativa; 

II - a disponibilização pública das gravações, em áudio e vídeo, nos canais oficiais de 
comunicação da Câmara Municipal de Extrema; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

Q
R

W
A

-O
0W

LB
-E

X
4E

6-
4W

3H
T

-E
G

JM
A

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

7



III - a utilização das informações fornecidas exclusivamente para fins institucionais e de 
registro histórico das atividades legislativas. 

§ 1º. Os dados pessoais coletados no ato de inscrição serão tratados pela Câmara
Municipal em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD (Lei nº 
13.709/2018), observados os princípios da finalidade, necessidade, segurança e 
transparência. 

§ 2º. É vedado o uso comercial da imagem, voz ou gravações do munícipe captadas
no âmbito da Tribuna Livre, sendo seu uso restrito exclusivamente a finalidades institucionais 
e de registro histórico da Câmara Municipal. 

§ 3º. O munícipe poderá exercer os direitos previstos na LGPD mediante requerimento
formal à Secretaria da Câmara. 

Art. 10 - Os casos omissos e as situações não previstas nesta Portaria serão 
resolvidos pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Extrema, observadas as disposições 
do Regimento Interno e da legislação aplicável. 

Art. 11 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

Q
R

W
A

-O
0W

LB
-E

X
4E

6-
4W

3H
T

-E
G

JM
A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

8



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 3411 Protocolo Data: 18/09/2025
Documento Nº: 115/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 17/09/2025 às 15:24

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

MQRWA-O0WLB-EX4E6-4W3HT-EGJMA

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Ed Carlos Caetano dos Santos (Ed Carlos Caetano dos Santos) - 276.XXX.XXX-27
Em 18/09/2025 10:26 UTC -03:00
Tipo Digital

Edvaldo de Souza Santos Junior - Juninho (Edvaldo de Souza Santos Junior - Juninho) -
287.XXX.XXX-80
Em 18/09/2025 14:21 UTC -03:00
Tipo Digital

Pericle Mazzi Filho - 105.XXX.XXX-20
Em 18/09/2025 10:28 UTC -03:00
Tipo Digital

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 17/09/2025 16:28 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 18/09/2025 10:29 UTC -03:00
Tipo Digital

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

9



Câmara Municipal de Extrema. Edital Aviso de Dispensa Presencial.  Aviso nº 16/2025. Processo nº 
137/2025. Dispensa Nº 16/2025. Objeto: Contratação Exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento de: ITEM 01 – materiais e execução de serviço de instalação de paredes divisórias 
em sistema drywall, (face dupla), 175m² de parede (face dupla), incluindo montagem da estrutura 
metálica, fechamento com chapas de gesso acartonado em ambos os lados, tratamento de juntas 
e lixamento, sem pintura, para uso em área seca. Pé direito: 3m13cm; ITEM 02 – 06 (seis) portas 
completas para drywall com guarnição e fechadura. Medida: 0,80 x 2,10, instaladas. Cor: Branca; 
ITEM 03 – 01 (uma) porta completa para drywall com guarnição e fechadura. Medida: 0,70 x 2,10, 
instaladas. Cor: Branca.  Período para envio da proposta e documentação: Até o dia 25 de setembro 
de 2025, às 17h. Critério de julgamento: menor preço global. Finalidade: obter propostas adicionais 
de eventuais interessados na contratação por dispensa de licitação presencial.  Obtenção do edital na 
íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema 
(MG). Telefone: (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site 
www.camaraextrema.mg.gov.br, e PNCP. Assina: Rafael Silva de Souza Lima, Presidente da Câmara 
Municipal de Extrema. 

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

11

http://www.camaraextrema.mg.gov.br/


ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

12



ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

13



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1290 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 18/09/2025

14


	CAPA-VERSO-DO-2025
	portaria-114-2025
	portaria-115-2025
	extrato_drywall
	RELAÇÃO DE CREDENCIADOS 03 SCAN18092025
	HOMOLOGAÇÃO 03
	CAPA-VERSO-DO-2025



